

خطبه های نماز جمعه مورخه 1396/04/30

بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد لله رب العالمين والصلوة والسلام على اشرف الانبياء والمرسلين حسيناً وحبیب اله العالمين الذى سمى فى السماء باحمد و فى الارضين بابى القاسم محمد (صلى الله عليه وآله وسلم) و على اهل بيته الطاهرين و لعنت الله على اعدائهم اجمعين من الآن الى يوم لقاء رب العالمين. اما بعد عبادالله اوصيكم ونفسي بتقوى الله و اتباع امره و نهى.

خودم و شما نماز گزاران عزيز را به تقوى الهى دعوت مى كنم.

حضرت امير (ع) در ادامه سلسله عوامل رحمت الهى مى فرمايند خدا رحمت كند يا رحمت الهى شامل حال آن شخصى مى شود كه « رَمَى غَرَضاً » هدف را درست نشانه گيرى كند.

آفرينش بيهوده است بلکه عالم خلقت براساس هدف مشخصی آفریده شده است و تمام موجودات نیز دارای هدف هستند و در میان موجودات، هدف از آفرینش انسان بسیار متعالی و عظیم است. مضافاً بر این که انسان در آفرینش خود هدف دارد باید در تمام قطعات زندگی خود برای خودش هدف انتخاب کند و مسیر صحیح متناسب با آن هدف را پیدا کند.

کسی که می خواهد مهندس راه و ساختمان بشود باید راه مشخص آن را طی کند، کسی که می خواهد پزشک جراح حاذق شود باید راه مخصوص آن را بیاماید و کسی که می خواهد در عرصه کشاورزی فعالیت کند باید همان راهی را انتخاب کند که او را به هدفش برساند.

در عرصه معنویت و عرفان نیز همین گونه است. ابتداء باید هدف را انتخاب کرد و راه آن را پیدا نمود و سپس آن را طی کرد تا به هدف رسید. در انتخاب هدف، همتها کار ساز است. انسانهای با همت بالا اهداف بزرگی را انتخاب می کنند و لی انسانهای کم همت به پایین ترین درجه هدف اکتفاء می کنند و دیگر این که هدف را باید درست انتخاب کرد. انتخاب هدف درست و صحیح و حق بسیار مهم و البته سخت است.

به همین دلیل حضرت امير (ع) در جمله یازدهم خود می فرماید باید هدفی را انتخاب کنید که کالای گرانهای آخرت بدست آید. « وَ أَخَذَ عَوْضاً »

خدای متعال رحمت کند آن شخصی را که در مسیر زندگی خود هدفی را انتخاب کند که کالای گرانهای آخرت بدست آورد، چرا که اهداف لغو و بیهوده و کم ارزش شایسته انسان نیست.

گاهی انسان آن قدر خود را تنزل می دهد که خود را به ثمن بخش می فروشد. انسانی که قیمتش خداست گاهی شهوات دنیا و لذایذ ظاهری آن قدر او را تحقیر می کند که به یک لقمه و حتی به یک نگاه خود را می بازد.

آن افرادی در زندگی خود موفق شده اند که برای خود هدف تعیین موده و از فرصتهای پیش آمده بهره کافی برده اند.

انسان پس از گذراندن دوران کودکی که حدوداً هفت سال است ف نهایت تا تا 35 سالگی که 28 سال است فرصت دارد که بنیان زندگی اخروی و دنیوی را پی ریزی کند و پس از آن گرچه کسب موفقیت محال نیست ولی بسیار سخت است.

کسی که در این 35 سال اول عاقلانه زندگی کرده و از فرصت استفاده کرده است در دوران میانسالی و پیری هم دنیایش خوب می شود و هم آمادگی بیشتر برای آخرتش دارد ولی کسی که در این 35 سال کاری نکرده است و عمرش را به بطالت سپری نموده است، بقیه عمرش معمولاً به سختی می گذرد. زندگی دنیویس سخت می گذرد چون نه درس خوانده و نه شغلی پیدا کرده و در آمد درست حسابی ندارد و از طرف دیگر خرج خانواده به دوشش سنگینی می کند و زندگی اخرویش هم بسیار سخت است. چون 35 سال از خدا فرار کرده و هیچ کار خوبی انجام نداده و بی هدف زندگی کرده است. شب و روز به شب شگردی و شب نشینی و شهوات و گناه

گذراننده و حالا روحش با آن اعمال خبیث انس گرفته است. هم جدا شدن از آن عادت‌ها سخت است و هم اصلاح گذشته سخت تر است.

به همین دلیل در احادیث و روایات، توصیه می شود که بر قسمت اول عمرتان بسیار حریص باشید و آن را ارزان از دست ندهید. امام صادق علیه السلام فرموده است: «يَا صَاحِبَ الشَّعْرِ الْأَبْيَضِ وَالْقَلْبِ الْأَسْوَدِ - أَمَامَكَ النَّارُ وَخَلْفَكَ مَلَكُ الْمَوْتِ فَمَاذَا تُرِيدُ أَنْ تَعْمَلَ كُنْتَ صَبِيًّا وَكُنْتَ جَاهِلًا وَكُنْتَ شَابًّا وَكُنْتَ فَاسِقًا وَكُنْتَ شَيْخًا وَكُنْتَ مُرَائِيًّا فَأَيْنَ أَنْتَ وَأَيْنَ عَمَلُكَ»<sup>1</sup> یعنی " ای آن که موی سفید و دل سیاه داری! به هوش باش که پیش رویت عذاب الهی و پشت سرت ملک الموت است. می خواهی چه کنی؟ روزی بچه بودی و نادان، روز دیگر جوان بودی و گناهکار، امروز پیر هستی و ریاکار، تو اکنون کجایی و در چه حالی؟ پس کارهای خوب و پسندیده ات کجاست؟"

یک روز نادانی ناشی از جهل کودمی و روز دیگر نادانی ناشی از غرور جوانی و روز دیگر دوران پیری است که نه توان انجام کار دارد و نه قدرت رهائی از گذشته سیاه خویش.

پامبر اسلام (ص) می فرماید: «إِذَا بَلَغَ الرَّجُلُ أَرْبَعِينَ سَنَةً وَ لَمْ يَغْلِبْ خَيْرُهُ شَرَّهُ قَبْلَ الشَّيْطَانِ بَيْنَ عَيْنَيْهِ - وَقَالَ هَذَا وَجْهٌ لَا يُفْلِحُ»<sup>2</sup> اگر انسان به چهل سالگی در حالی برسد که خیرش بیش از شرش نباشد، شیطان صورت او را می بوسد و می گوید این صورت، رستگاری را نخواهد دید.

## خطبه دوّم

بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد لله الذي لا يبلغ مدحته القائلون ولا يحصى نعمائه العادون ولا يؤدي حقه المجتهدون الذي لا يدركه بعد الهمم ولا يناله غوص الفطن ثم الصلاة والسلام على اشرف الانبياء والمرسلين الذي سمى في السماء باحمد وفي الارضين بابي القاسم محمد اللهم صل على علي امير المؤمنين وعلى فاطمه سيدة النساء العالمين وعلى الحسن والحسين سیدی شباب اهل الجنة وعلى بن الحسين ومحمد بن علي وجعفر بن محمد وموسى بن جعفر وعلى بن موسى ومحمد بن علي وعلى بن محمد والحسن بن علي والحجة القايم المنتظر عجل الله تعالى فرجه وجعلنا من اعوانه وانصاره والمستشهدين بين يديه

اسغفرالله لي ولكم من جميع الذنوب والآثام واتوب اليه

از حضرت امير (ع) سوال شد که: «أَيُّ ذَنْبٍ أَعْجَلُ عِقَابَهُ لِصَاحِبِهِ؟»

حضرت فرمودند: «مَنْ ظَلَمَ مَنْ لَا نَاصِرَ لَهُ إِلَّا اللَّهُ، وَ جَاوَرَ النِّعْمَةَ بِالتَّقْصِيرِ، وَ اسْتَطَالَ بِالْبَغْيِ عَلَى الْفَقِيرِ.» ستم کردن به کسی که یاورى جز خدا ندارد، و کوتاهی در شکر نعمت، و دراز کردن دست ستم بر فقیر.

امروز جامعه ی ما به هر سه ی این گناه آلوده است. گردن کلفتها کرور کرور می خورند ولی آزادند یا حامیان آتشین آنها برایشان امنیت درست کرده اند ولی آنهايي که برای ساخت خانه وام گرفته و اقساطشان عقب افتاده است تنها سرپناهشان مصادره شده است. با این همه نعمت که خدای متعال به ما داده و چند ده سال قبل يك صدم این نعمتها را نداشتیم ولی آن روز آن قدر آرام بودیم که از خواب سیر نمی شدیم ولی امروز آنقدر استرس و اضطراب داریم با قرصهای خواب آور نیز می توانیم بخوابیم. گناه دوّم که شایع است

<sup>1</sup> .مشكاة الأنوار في غرر الأخبار؛ النص؛ ص 169

<sup>2</sup> .مشكاة الأنوار في غرر الأخبار؛ النص؛ ص 169

بی توجهی به فقراء است که اغنیاء حق آنها را می خورند در حالی که برای خرج کردن پولشان جایی پیدا نمی کنند ، فقراء برای تهیه نیازهای ضروری خود پول پیدا نمی کنند.

هفته کرامت

اول ذی قعدة روز ولادت حضرت معصومه روز دختر و آغاز هفته کرامت است. ولادت دختر حضرت موسی بن جعفر فاطمه معصومه را خدمت شما و تمام زنان و دختران کشورمان تبریک می گویم. نامگذاری روز ولادت این بانوی اسلام به روز دختر ارج نهادن به دختر و الگو معرفی کردن به دختران ماست. این افتخار دختران ماست که در دنیای پر از فساد و تباهی روز ولادت حضرت معصومه را روز دختر می دانیم.

روزی جمعی از شیعیان به قصد دیدار امام موسی بن جعفر (علیه السلام) به مدینه منوره مشرف شدند و پرسش هایی داشتند که می خواستند از محضر امام کاظم (علیه السلام) بپرسند. امام (علیه السلام) در سفر بود، ایشان پرسش های خود را نوشته و به حضرت معصومه (علیها السلام) تحویل دادند. روز بعد که می خواستند از مدینه به سوی وطن خود برگردند، برای دریافت پاسخ به منزل امام (علیه السلام) شرفیات شدند. امام کاظم (علیه السلام) مراجعت نفرموده بود و آنها امکان توقف نداشتند، از این رو حضرت معصومه (علیها السلام) پاسخ آن پرسش ها را نوشت و به آنها تسلیم کرد.

آنها با خوشحالی فراوان از مدینه خارج شدند. در مسیر، با امام کاظم (علیه السلام) رو به رو شدند و داستان خود را برای آن حضرت شرح دادند. هنگامی که امام (علیه السلام) پرسش های آنان و پاسخ های دخترش (حضرت معصومه (علیها السلام)) را ملاحظه کرد، سه بار فرمود: «فداها ابوها؛ پدرش فدایش باد!»<sup>3</sup>

دختران ما باید به این افتخار کنند که دختران در اسلام از چنین جایگاه معنوی برخوردارند که شخصیتی مثل امام کاظم (ع) می گوید « فداها ابوها» او را الگوی خویش قرار دهند و در زندگی قدم به جای قدم این دختر با عظمت بگذارند.

آغاز هفته حج

در آستانه هفته حج قرار داریم. حج یکی از فرایض مهم الهی است که اگر حق آن اداء می شد سرمایه بزرگ اقتصادی ، سیاسی و معنوی برای امت اسلامی محسوب می شد. متأسفانه امروز حج و مکه و مدینه در دست کسانی است که خودشان مشکل عمده امت اسلامی هستند. حرم امن الهی در دست کسانی است که علت اصلی ناامنی در بین امت اسلامی همین ها هستند. مدیریت حج در دست کسانی است که آلت دست دشمنان امت اسلامی هستند. به همین خاطر از ظرفیت حج استفاده نمی شود و تنها به اعمال ظاهری حج اکتفاء می شود.

با این وصف چون حج واجب است باید در حد امکان انجام شود.

دولت جدید

مراسم تحلیف دوازدهمین رئیس جمهور کشور در 14 مردادماه سال جاری انجام خواهد شد و طی 15 روز آینده وزرای کابینه دوازدهم از جناب آقای روحانی به مجلس معرفی خواهند شد. این حقیقت که سنگین ترین وظیفه اجرایی کشور به دوش دولت و دولتمردان است ، قابل انکار نیست. به همین خاطر تمام کسانی که به کشورشان علاقه دارند نسبت به دولت حساسند که چه کسانی کابینه دولت را تشکیل خواهند داد. امیدواریم ان شاء الله رئیس جمهور محترم از افراد انقلابی ، جوان و پرتلاش ، متعهد و شایسته برای تشکیل دولت استفاده کند.

<sup>۳</sup> - نقض، عبدالجلیل قزوینی رازی، تصحیح: جلال الدین محدث ارموی، ص ۲۱۹.

هم دولت باید این را با تمام وجود بپذیرد که دولت ملت ایران است نه دولت منتخبین و هم ملت این را بپذیرند که دولت دولت همه مردم است و همه باید حمایت کنند .

همه باید بدانند که دولت ، دولت نظام مقدس جمهوری اسلامی است و باید متناسب با نظام اسلامی و انقلابی تشکیل شود . دسته بندی مردم ، تحزب مطلق ، لشکر کشی حزبی و گروهی ، سهم خواهی مانند آن هیچکدام در شأن مسئولین ما نیست .  
مسئولین شهر

مسئولین شهر ما نیز توصیه می کنم یک کمی تلاششان را بیافزایند و از مدیریت سنتی و روز مرگی دست بکشند و آنچه در توان دارند برای مردم و شهر مضایقه نکنند.

مردم خصوصا ارباب مراجعه ف کسانی که به ادارات مراجعه می کنند از کارکنان ادارات گلایه می کنند که برای راه اندازی کار مردم علاقمند نیستند . کارمندان ادارات توجه کنند که بهترین فرصت را خدای متعال به آنها داده است این فرصت را مغتنم بشمارند . چند توصیه به مسئولین دارم گرچه خودم نیز می داتم آنچه کارساز نخواهد بود .

1. تنها اعتبارات و مسئولیتهای مدون خود را سرمایه خود ندانید بلکه از مدیریت خود نیز استفاده کنید و بر بهینه کردن مدیریتهایتان استفاده کنید . مدیریت ها نیز مانند آب است اگر ثابت بماند متعفن می شود و از بین می رود بلکه هر روز آن را کارآمد کنید و

2. از مردم نترسید در بین مردم باشید و به انتقاداتها و گلایه ها گوش کنید و آنها را که می توانید عمل کنید و آنها را که نمی توانید صادقانه با دلیل قانع کننده بگویید که نمی توانید .

3. مشکلاتتان و کارهای خودتان را به مردم گزارش کنید . امروز فضای مجازی بهترین فرصت است که با مردم باشید و با مردم زندگی کنید و تعامل کنید . این جای تأسف است که یک نفر منتقد می تواند در فضای مجازی اکثر نظرها را به سمت خود جلب کند ولی یک نفر از مسئولین نیست که از خدمات دولت و نظام دفاع کند . فضای مجازی خصوصا تلگرام پر از نقد عملکرد دولتمردان است ولی هیچ دفاعی از ناحیه مسئولین صورت نمی گیرد .